
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-129 del 22/12/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione del "Programma triennale 
2018-2020 e annuale 2018 delle attività" di Arpae.

Proposta n. PDEL-2017-134 del 18/12/2017

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione del “Programma triennale 2018-2020 e annuale 2018 delle 

attività” di Arpae.

VISTE:

- la  L.R.  19/4/1995,  n.  44  istitutiva  di  Arpa  Emilia-Romagna,  come  successivamente 

modificata ed integrata;

- la L.R. n. 7/2004 che ha introdotto quale strumento di definizione delle linee strategiche di 

Arpa e programmazione delle attività dell’Agenzia il Programma triennale e annuale delle 

attività, adottato dal Direttore Generale dell’Ente;

- la  L.R.  30/07/2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

- la L.R. 29/07/2016, n. 13 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda 

variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018”;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna con L.R. n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di 

governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su città  metropolitana  di  Bologna,  province, 

comuni  e  loro  unioni”,  ha  disposto  che  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e 

l'ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-Romagna,  istituita  ai  sensi  della  L.R.  n.  44/1995,  venga 

ridenominata  in  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  (Arpae), 

ridefinendone e incrementandone altresì le funzioni con particolare riferimento al rilascio 

di autorizzazioni ambientali e di infrastrutture e impianti di energia precedentemente in 

capo alle Province e di concessioni demaniali su acqua e suoli gestite in precedenza dal 

Settore demanio idrico dei Servizi tecnici di bacino della Regione;

- che successivamente al riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015, è stato approvato il 

nuovo assetto  organizzativo generale  dell’Agenzia,  così  come definito  nell’allegato A) 

alla D.D.G. n. 6/2017;

- che con D.G.R. n.  389/2017 la Regione Emilia-Romagna ha provveduto ad approvare 

l'assetto organizzativo generale dell'Agenzia così come definito con la suddetta D.D.G. n. 

6/2017;

CONSIDERATO:

- che il programma annuale su base territoriale provinciale  è stato predisposto in stretta 

collaborazione  tra  le  Sezioni  provinciali  e  le  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni 

dell'Agenzia;

- che  per  quanto  riguarda  la  definizione  delle  attività  dei  nodi  operativi  territoriali  le 



proposte di Programma di attività per l’anno 2018 sono state definite anche sulla base di 

confronti con i Comitati provinciali di coordinamento;

- che le  proposte  di  Programma di  attività  dei  nodi  operativi  territoriali  sono state  rese 

disponibili sul sito web di Arpae;

- che la proposta di Programma triennale 2018-2020 è stata resa disponibile sul sito web di 

Arpae  anche  al  fine  di  garantire  un’ampia  consultazione  sulle  linee  di  indirizzo 

programmatiche dell’Agenzia regionale attraverso internet;

- che sulla base delle indicazioni emerse nell’ambito degli incontri a livello locale e delle 

osservazioni presentate è stato predisposto il “Programma triennale 2018-2020 e annuale 

2018 delle attività”, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che il Programma triennale 2018-2020 delle attività è così articolato:

- Elementi di contesto;

- Prospettiva dei processi operativi;

- Prospettiva economica e finanziaria;

- Prospettiva dell’innovazione e dell’apprendimento;

- Prospettiva della qualità e del cliente;

- che il Programma annuale 2018 delle attività è articolato nelle seguenti parti principali:

- La Direzione Generale;

- I territori;

- Le Strutture tematiche;

DATO ATTO:

- che il “Programma triennale 2018-2020 e annuale 2018 delle attività” sarà sottoposto al 

Comitato interistituzionale di Arpae per l’acquisizione del parere previsto all’art. 8 della 

L.R. n. 44/95 prima della trasmissione alla Giunta regionale per l’esercizio del potere di 

controllo preventivo previsto all’art. 6, comma 2, della medesima L.R. n. 44/95;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  127 del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l'esercizio 2018”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 



Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi della L.R. n. 

44/95;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  il  Dott.  Adriano 

Libero, Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo direzionale;

DELIBERA

1. di approvare il “Programma triennale 2018-2020 e annuale 2018 delle attività” di Arpae, 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale per l’esercizio del potere di controllo 

preventivo previsto all’art. 6, comma 2, della L.R. n. 44/95 istitutiva dell'Agenzia, previa 

acquisizione del parere del Comitato interistituzionale previsto all’art.  16 della  L.R. n. 

13/2015.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


